VERS. 13. — ET TENUISTI CONCIUTIENS EXTREMA TERRÆ (1), ET EXCUSSISTI IMPIOS EX EA? Quasi dicat:

(1) Rectius: *Ut obtineat extremas partes terræ*, ut subito se in omnes terræ partes diffundat: aurora scilicet, de quâ præcessit.

ET EXCUSSISTI IMPIOS EX EA, id ideò quia manè judicia exercebantur.

(Grotius.)

Cum imperium tuum in cœlestia non porrigas, utrumne majorem geris in terrestribus auctoritatem? Unquamne terram ad utramque oram, instar abaci, utraq; manu tenuisti, ut eâ excussâ impii dejicerentur? Id utique vires tuas longè superat. Beda Venerabilis et Hieronymiaster in Commentario ad Jobum censent, cribri metaphoram hic usurpari, quòd utraq; manu apprehenditur et agitur, ut paleæ et stipulæ excutiantur. Ita Deus *cribrum huc atque illuc concutit*, sive *excudit tanquàm vestimentum*, ut *impios velut paleas et lolium excutiat à frumento justorum*, Amos 9, 9, et Jesus Christus in Lucâ, 22, 31, eadem cribri similitudine exprimitur discrimen quo Deus bonos ab impiis secernit. Interpretum plures explicant de aurorâ: *Indicasti auroræ locum suum*, v. 13, *ut arriperet utrumque angulum terræ? Tunc impii illam fugiunt*. Equidem cum aurora albescit, filii tenebrarum,

Rogo etiam te, mi Job, an lucem usque ad ultimas

fures, latrones abdunt sese, et invisam lucem fugiunt.
(Calmet.)

Ut apprehenderet, scilicet. *השחר*, aurore, alas, extrema, terræ, momento per totum orbem terrarum diffusa ad ultimos usque fines veluti occupat terræ oras. Aurora dicitur occupare alas, id est, oras, extremitatem terræ, quia cum exoritur, ab ejus luce primum collustrantur extremæ terræ partes. Impii autem ex oriente luce dicuntur excuti de terrâ (*יִכָּלְעוּ מִכִּנּוּהָ*), quia noctu grassantur latrones, fures, mœchi, sicarii, alique ejusmodi facinorosi homines, sed ex oriente sole, meli lucis, ne deprehendantur, subducunt sese, et delitescunt, similes feris, lupis, leonibus: quæ bestia per noctem grassantur, sed sub auroram lustra sua repetunt. Ludov. Cappellus, Not. crit. Ita Jobus supra, 24, 13, dixerat, impios, quod lucem oderint, ut suis maleficiis inimicam, ea exortâ interdium non jam comparere, aut certe facinora sua patrare non audere, ut ita velut è terrâ excussi beneficio lucis videantur. Hieronymus et Jarchi non ad auroram, sed ad Jobum referunt: *Ut apprehenderes terræ extremitates*, ut ego apprehendo, velut tenens ambas terræ extremitates manibus, et de terrâ excutens, quos volo, improbos: ut cum homo vestis extrema tenens præ manibus eam concutit, et ex eâ excutit, ut vult, et quicquid vult, ut pulverem, et alia, ita et mihi tam facile est, velut apprehensis terræ extremitatibus ex eâ impios excutere. Sensus quidem egregius et aptus. Sed ex meo sensu elegantior existit imago, si apprehensio extremorum terræ ad auroram referatur. Id et Schultens prætulit: *Lucem diei*, inquit, pingit velut Dei ministram, cui demandata sit provincia illa, alas terræ quotidie arripienti, ad improbos inde, tanquam sordes et pulverem, excutiendos, et opera tenebrarum, cum lucis fugis illis, confundenda et dissipanda. (Rosenmuller.)